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Wiadomo, iż właściwości palne olejów
do oświetlania można polepszyć w ten spo¬
sób, iż z olejów tych usuwa się związki a-
romatyczne i nienasycone przez ekstrakcję
ciekłym dwutlenkiem siarki. Obecnie
stwierdzono, iż w licznych przypadkach
nie potrzeba poddawać traktowaniu za po¬
mocą selektywnego rozpuszczalnika całej
ilości oleju, lecz wystarczy potraktować w
ten sposób wyżej wrzącą frakcję tego ole¬
ju, a niżej wrzącą frakcję stosować bez
traktowania lub lekko oczyścić, np. za po¬
mocą kwasu siarkowego lub ziem bielących.

Okazało się bowiem, że złe palenie się ole¬
ju do oświetlania jest powodowane prze¬
ważnie obecnością węglowodorów aroma¬
tycznych i nienasyconych, zawartych w
wyżej wrzącej frakcji nafty.

Produkt końcowy, otrzymany przez
zmieszanie nieekstrahowanej niżej wrzącej
frakcji oraz produktu rafinowanego, uzy¬
skanego z wyżej wrzącej frakcji, którą
można ewentualnie poddać działaniu np
bauksytu lub ziemi bielącej, stanowi do¬
skonałe paliwo do oświetlania dzięki za¬
wartości nisko wrzących związków boga-



tych w węgiel. Również barwa produktu
końcowego jest zadowalająca, ponieważ
związki nadające barwę są zawarte prze¬
ważnie w wyżej wrzące] frakcji nafty, z
której usuwa się je przez ekstrakcję. Wre¬
szcie produkt końcowy posiada małąylep-
kość, ponieważ z nisko wrzących składni¬
ków nie usuwa się węglowodorów uboż¬
szych w węgiel, które posiadają mniejszą
lepkość. Przy rafinowaniu nafty sposobem
według wynalazku osiąga się jeszcze i tę
korzyść, iż nawet przy użyciu istniejącego
urządzenia do ekstrahowania paliwa o da¬
nej wielkości i zdolności przetwórczej moż¬
na zwiększyć sprawność i wytwarzać wię¬
kszą ilość produktu końcowego, ponieważ

poddano działaniu ciekłego dwutlenku siar¬
ki sposobem znanym, a mianowicie trakto¬
wano olej 75%-ami objętościowymi w tem¬
peraturze —lO^C w przeciwprądzie. Po
oddzieleniu utworzonych warstw i po usu¬
nięciu rozpuszczalnika otrzymano 80% ob¬
jętościowych produktu rafinowanego (pro¬
dukt końcowy A).

Z innej części tego samego oleju do o-
świetlania oddestylowano wpierw do 215°C
około 50% objętościowych i pozostałą wy-

w urządzeniu ekstrahującym przerabia się
tylko frakcję wyżej wrzącą-

Dokładnych cyfrowych danych co do
granic wrzenia dla określenia niżej i wyżej
wrzącej frakcji nafty nie można oczywiście
przytoczyć, ponieważ zależy to zarówno
od pochodzenia oleju do oświetlania, jak
również od jego granic wrzenia. W licz¬
nych przypadkach można jednak określić
tę granicę jako przypadającą między 215
— 240°C.

Przykład. Olej do oświetlania, otrzy¬
many z oleju z Sumatry, o ciężarze właści¬
wym 0,8212 w temperaturze 20°C oraz na¬
stępujących granicach wrzenia (według
Englera)

źej wrzącą frakcję poddano temu samemu
działaniu, jak w pierwszym doświadczeniu
z całym olejem do oświetlania. Po usunię¬
ciu rozpuszczalnika otrzymano 80% obję¬
tościowych produktu rafinowanego (40%
w stosunku do materiału wyjściowego),
które dodaje się do niżej wrzącej frakcji.
Mieszanina stanowi gotowy do użytku olej
do oświetlania (produkt końcowy B).

Rezultaty otrzymane przy obu postępo¬
waniach zestawiono w tabelce;
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Wydajność
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właściwości palne
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Jak wynika z powyższej tabelki pro¬
dukt (B), otrzymany sposobem według wy¬
nalazku, zużywa nieco więcej oleju na
świecę Hefnera w ciągu godziny, jednak
wysokość płomienia i siła świetlna są bar¬
dziej stałe niż całkowicie rafinowanego ole¬
ju (produktu A), a ponadto wydajność jest
o 10% wyższa, niż przy dotychczasowych
znanych sposobach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rafinowania olejów do o-
świetlania za pomocą rozpuszczalników se¬
lektywnych, znamienny tym, że rafinowa¬
niu rozpuszczalnikami poddaje się tylko

wyżej wrzącą frakcję oleju, po czym otrzy¬
many produkt rafinowania miesza się z
frakcją niżej wrzącą.

2, Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że przed zmieszaniem otrzymane¬
go produktu rafinowania z niżej wrzącą
frakcją oleju rafinuje się tę frakcję lekko
kwasem siarkowym lub ziemią bielącą.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że produkt końcowy poddaje się
traktowaniu ziemią bielącą.

Edeleanu - Gesellschaft
m. b. H.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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